
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Accertamenti di laboratorio per i conglomerati bituminosi relativi ai "Lavori urgenti ed 
indifferibili finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza della pavimentazione ammalorata 
dell'autostrada A/18 Messina Catania, relativamente a tratti saltuari" Smart CIG: 
2. ~ V.3lIbb2!:>6J.> 
Approvazione perizia e Determina a Contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N. y~ 6 DATE/2021 del 3 O DIC, 2021 I 

PREMESSO: 

• Che l'articolo n.14 del Decreto Legislativo 3 O aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Codice della Strada, 
contiene opportuni precetti ai quali devono attenersi gli Enti proprietari per assolvere, con efficienza, 
correttezza e compiutezza, ai compiti di gestione, manutenzione e pulizia delle strade e delle loro 
pertinenze, degli arredi, delle attrezzature, degli impianti e dei servizi; 

• Che nello stesso articolo è stato opportunamente previsto, l'obbligo della manutenzione e della 
gestione delle strade nonché il controllo tecnico dell'efficienza delle medesime e delle relative 
pertinenze. Ne consegue che tutte le infrastrutture al servizio della viabilità veicolare devono sempre 
essere mantenute in perfetta efficienza da parte degli Enti proprietari o dei soggetti esercenti che 
sono tenuti alla loro gestione; 

• Che, con provvedimento n.1459/DG del 17/11/2021, per i "Lavori urgenti ed indifferibili finalizzati 
al ripristino delle condizioni di sicurezza della pavimentazione ammalorata dell'autostrada A/18 
Messina - Catania, relativamente a tratti saltuari" il Geom. Tommaso D'Arrigo è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento e l'Ing. Alessio Cucinotta è stato nominato Progettista e 
Direttore dei Lavori; 

• Che il progettista incaricato, in data 18/11/2021, ha redatto il progetto esecutivo relativo ai "Lavori 
urgenti ed indifferibili finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza della pavimentazione 
ammalorata dell'autostrada A/18 Messina - Catania, relativamente a tratti saltuari", il cui quadro 
economico di progetto comprende anche, al punto B.4, l'importo di € 1.786,40 per "Accertamenti di 
laboratorio e verifiche tecniche"; 

• Che con Decreto Dirigenziale n.643/DATE/2021 del 19/11/2021 è stato approvato il progetto, 
prenotate le somme e determina a contrarre per l'affidamento dei predetti lavori, per un importo 
complessivo di € 186.605,56, di cui € 148.866,26 per lavori ed € 37.793,30 per somme a 
disposizione dell' Amministrazione; 

• Che con Decreto Dirigenziale n.651/DATE/2021 del 24/11/2021 sono stati affidati i suddetti lavori, 
nonché impegnate definitivamente le somme sul cap. 48 denominato "manutenzione ordinaria 
autostrada e relativi impianti" sul bilancio di previsione 2021/2023 per l'importo complessivo di € 
175.170,31 impegnon. J.olll del 17/12/2021; 

• Che con verbale del 25/11/2021 il Direttore dei Lavori ha effettuato la consegna dei lavori in via 
d'urgenza, giusta disposizione del RUP del 24/11/2021; 

1/3 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +390916259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tet. +39 06 6794932 

www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSIDERATO: 

• che il Direttore Lavori deve disporre delle prove di laboratorio per i conglomerati bituminosi posti in 
opera al fine di verificare la rispondenza con quanto previsto in progetto e la consequenziale 
contabilizzazione; 

• che il quadro economico del progetto dei lavori di che trattasi, approvato con Decreto Dirigenziale 
n.643/DATE/2021 del 19/11/2021, prevede al punto BA l'importo di € l.786,40 per "Accertamenti 
di laboratorio e verifiche tecniche"; 

• che il Direttore lavori ha predisposto, in data 13/12/2021, apposita perizia relativa agli accertamenti 
di laboratorio in oggetto; 

VISTI: 

• l'art. l, comma 2, letto "a" della Legge 120 del 11/09/2020 e s. m. e i. che, prevede la possibilità di 
procedere all'affidamento diretto per servizi di importo inferiore a 139.000 anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che 
siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

• la nota 63413 del 26/11/2021 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e 
dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti di autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio sino al 
3l.12.2021; 

• che ai Dirigenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE la perizia redatta in data 13/12/2021 dal Direttore lavori avente un importo 
complessivo pari ad € 1.774,31 di cui 319,96 per iva; 

Art. 3) DI DISPORRE CHE per l'affidamento del servizio in oggetto si provvederà ai sensi dell'art. l, 
comma 2, letto "a" della Legge 120 del 11109/2020 e s. m. e i. mediante affidamento diretto, fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Art. 4) DI APPROVARE la lettera di invito allegata al presente provvedimento; 

Art. 5 DI PROCEDERE all'affidamento del servizio, secondo le procedure individuate al precedente 
articolo 3, dando mandato all'ufficio gare e appalti dell'Ente affinché provveda alla richiesta di offerta 
tramite il portale e-procurement; 

Art. 5) DI IMPUTARE la somma di € 1.786,40 sul Cap. 48 denominato "manutenzione ordinaria 
autostrade e impianti" impegno n. 2.. oLi del 17/12/2021. 

o 2/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art. 6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e 
di Ragioneria, all'Ufficio gare e Appalti. 

Il presente provvedimento deve essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

\Il~UP-" 
Geom. T~ WArrigo 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. D 

rate A 
l a/di" ~ 

3/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
WWW.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 


